Протокол № 6
заседания МО учителей русского языка и литературы
от 12.09.2018 года.
Присутствовали 7 человек
Повестка заседания:
1. Состояние преподавания русского языка и литературы в 2017-2018 учебном году.
Бахматова О.Г.
2. О проведении школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений
Парунина И.В.
3. Проведение входного и текущего контроля по русскому языку
Бахматова О.Г.
4. Участие в Олимпиаде «Россия в цифровом мире»
Парунина И.В.
     Первым вопросом слушали Бахматову О.Г., заместителя директора по учебной работе с анализом состояния преподавания русского языка и литературы в 2017-2018 учебном году.
     Далее Парунина И.В., руководитель ШМО, напомнила о проведении 17 сентября школьного этапа конкурса сочинений, о критериях проверки работ, правилах и сроках оформления протоколов. Также напомнила, что в муниципальный этап проходят 3 работы независимо от возрастной группы.
    Следующим вопросом слушали Бахматову О.Г., которая сообщила о необходимости проведения входного контроля по русскому языку. Совместно обсудили формы и сроки проведения входного контроля. Также говорили о необходимости проведения текущего контроля знаний по русскому языку.
Четвёртым вопросом Парунина И.В. довела до присутствующих информацию о возможности участия в олимпиаде «Россия в цифровом мире» по предмету «Русский язык» для учащихся 10-11 классов. Участие в олимпиаде бесплатное. Были предложены также для подготовки варианты прошлого года, которые можно использовать и для подготовки участников ВОШ.
Решения:
1. Информацию о состоянии преподавания русского языка и литературы принять к сведению.
2. 17 сентября 2018 года провести школьный этап Всероссийского конкурса сочинений, проверку и отбор работ на муниципальный этап осуществить в соответствии с приказом о проведении конкурса.
3. До 20 сентября провести входные контрольные работы по русскому языку в следующих формах: 5-7 классы –  ВПР, 8-9 классы – диктант с заданиями в форме ОГЭ, 10, 11 классы – тестовая часть ЕГЭ. Проводить текущий контроль один раз в четверть: 5-8 классы – в форме ВПР, 9 классы – ОГЭ, 10-11 классы – ЕГЭ.
4. Проинформировать учащихся 10-11 классов о возможности участия в олимпиаде «Россия в цифровом мире», организовать участие в конкурсе.

Секретарь                                       Парунина И.В.